UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

**Jak vybrat střední školu pro žáka se specifickými
poruchami učení**

How to choose a secondary school for a child with specific
learning disabilities

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obor: Speciální pedagogika

Autorka: Mgr. Veronika Matějková

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

PRAHA 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 3. 11. 2013

.....

Poděkování

Za inspirativní a praktické rady nejen při vedení mé diplomové práce děkuji PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D.

Zvláštní poděkování patří Doc. PhDr. Jiřímu Pelikánovi, CSc., který mne uvedl do světa empirického výzkumu pedagogických jevů a byl mi příkladem dobré pedagogické praxe.

Děkuji všem respondentům, kteří se na výzkumném šetření podíleli.

Anotace

Jak vybrat střední školu pro žáka se specifickými poruchami učení

Východiskem pro koncepci mé diplomové práce bylo nastínit současný stav výběru střední školy pro žáka se specifickými poruchami učení a tím otevřít diskuzi k této problematice. Práce je psána jako přehledová studie s vyústěním ve výzkumnou sondu. Na základě výzkumné sondy specifikuji fáze výběru střední školy a navrhuji konkrétní doporučení pro postup při tomto výběru pro žáka se specifickými poruchami učení.

V teoretické části diplomové práce vymezuji na základě prostudované odborné literatury základní pojmy: specifické poruchy učení, sebepojetí jedince a kariérní poradenství. Dále popisuji projevy specifických poruch učení, které mají návaznost na volbu strategie při výběru střední školy pro tyto žáky.

V praktické části uskutečňuji výzkumnou sondu. Výzkumný vzorek tvoří respondenti devátých ročníků se specifickými poruchami učení ze čtyř krajů (Hlavní město Praha, Plzeňský, Ústecký a Moravskoslezský kraj). Výzkumná sonda je provedena formou nestandardizovaného dotazníkového šetření, jehož výsledky nabývají kvantitativních a kvalitativních hodnot.

V závěru práce shrnuji soubor doporučení a postupů, které se v optice výsledků výzkumného šetření jeví jako nosné pro výběr střední školy pro žáka se specifickými poruchami učení. Také formuluji doporučení o nutnosti dalšího, především kvantitativního, výzkumu v této oblasti.

Klíčová slova

Specifické poruchy učení, sebepojetí jedince, sociální klima třídy, školní sebepojetí, kariérní poradenství

Abstract

How to choose a secondary school for a child with specific learning disabilities

The aim of the diploma thesis was to outline the current situation in the secondary school choice for pupils with specific learning disabilities and to arouse discussion about the topic. The thesis has the form of an overview study followed by a research probe. On the basis of the research probe, stages of secondary school choice are specified and recommendations regarding the choice are presented for the pupils with specific learning disabilities.

The theoretical part of the diploma thesis deals with the definition of the following main terms based on the literature studied: specific learning disabilities, self-concept and career counseling. Further, the thesis includes a description of symptoms of the specific learning disabilities that are connected with the preferred strategy for secondary school choice.

In the practical part of the thesis, the research probe is provided. The research sample is represented by pupils with specific learning disabilities attending the 9th grade of school in four regions (Prague, Pilsen, Ústí nad Labem and Moravian-Silesian region). The research probe has the form of a non-standard survey study, the results of which have both quantitative and qualitative value.

In conclusion, the thesis offers a set of recommendations and strategies that are fundamental for pupils with specific learning disabilities when choosing the secondary school. Finally, further research in this area, especially the quantitative one, is highly recommended.

Key words

Specific learning disabilities, self-concept, social climate in classroom, self-concept, career counseling

Obsah

Úvod 9
1 Teoretická východiska diplomové práce 13
1.1 Speciálně-pedagogické koncepty 13
1.2 Psychosociální východiska 13
2 Výjimečnost žáků se specifickými poruchami učení 15
2.1 Terminologické vymezení pojmu specifické poruchy učení 15
2.2 Uvedení do problematiky specifických poruch učení..... 16
2.3 Psychosociální kontext žáka se specifickými poruchami učení 18
2.3.1 Oblast psychiky žáka se specifickými poruchami učení..... 19
2.3.2 Oblast sociálního života žáka se specifickými poruchami učení 20
2.3.3 Utváření autonomie a sebepojetí žáka se specifickými poruchami učení 23
3 Legislativní rámec pro výběr střední školy v České republice..... 26
3.1 Vymezení základních dokumentů..... 26
3.1.1 Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 26
3.1.2 Vyhláška č. 671/2004 Sb. o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách 28
3.1.3 Vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 29
3.2 Pomocné nástroje speciálního vzdělávání 30
3.2.1 Individuální vzdělávací plán 30
3.2.2 Rámcový vzdělávací program – hodnocení 31
4 Současný systém kariérního poradenství v České republice 33
4.1 Poradenství na základních školách 33
4.2 Školská poradenská zařízení 35
4.2.1 Pedagogicko-psychologické poradny..... 35
4.2.2 Speciálně pedagogická centra 36
4.2.3 Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků..... 36
4.3 Zařízení při Ministerstvu práce a sociálních věcí 36

4.3.1 Informační a poradenská střediska 37
4.4 Místní přehlídky a nabídky studijních oborů 38
4.5 Kariérní poradenství také online 38
5 Dosavadní výzkumy dané problematiky 41
5.1 Výzkumy volby kariérní dráhy žáků devátých tříd..... 41
5.2 Výzkumy zohledňující volbu kariérní dráhy žáky devátých ročníků se specifickými poruchami učení..... 43
6 Koncipování výzkumné sondy 44
6.1 Výzkumný problém 44
6.2 Cíl výzkumné sondy 44
6.3 Výzkumné pole a vstupující proměnné..... 45
6.4 Hypotézy výzkumné sondy..... 46
6.5 Výběr výzkumného vzorku..... 46
6.6 Popis metodologie a technik šetření 47
6.6.1 Dotazník pro žáky se specifickou poruchou učení..... 47
6.6.2 Dotazník pro zákonné zástupce..... 49
6.6.3 Dotazník pro školní výchovné poradce..... 49
7 Realizace výzkumné sondy 50
8 Zpracování výstupů výzkumné sondy 53
8.1 Ověřování hypotéz 53
8.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření..... 55
9 Doporučení k výběru střední školy 61
9.1 Fáze: Počáteční tázání..... 61
9.2 Fáze: Osobnostní testování 62
9.3 Fáze: Zjišťování nabídek středních škol 62
9.4 Fáze: Konkrétní příprava 63
9.5 Fáze: Ukončení výběru střední školy..... 63
10 Shrnutí – závěrečná diskuze 65
Použité zdroje..... 68

Seznam příloh 76
Příloha č. 1 77
Příloha 2 82
Příloha 3 83

Seznam použitých zkratk

SPU..... specifické poruchy učení
CNS..... centrální nervová soustava
IVP..... individuální vzdělávací plán
MŠ..... mateřská škola
ZŠ..... základní škola
PPP..... pedagogicko-psychologická poradna
SPC..... speciálně-pedagogické centrum
RVP..... rámcový vzdělávací program
ÚP..... úřad práce
IPS..... informační a poradenská střediska při úřadech práce

Úvod

Problematikou specifických poruch učení se zabývám v rámci svých univerzitních studií již šestým rokem. V počátcích mne teoretická východiska specifických poruch učení uvedla do akademické praxe. Na těchto základech jsem mohla začít ověřovat a zkoumat prostředí žáků se specifickými potřebami učení samostatně.

S pomocí zkušenějších kolegů jsem prošla nejprve praxí u žáků se specifickými poruchami učení (dále jen s SPU) na prvním stupni základní školy (dále jen ZŠ) a navštívila jsem několik mateřských škol (dále jen MŠ). Nejintenzivnější péče českého školství se podle mého názoru dostává žákům s SPU právě na prvním stupni ZŠ. Odborná literatura se v drtivé většině zabývá právě počátky studia žáka s SPU, i když trendem současnosti je tuto skutečnost pomalu vyvažovat i

[…]


a odbornou pomoc při výběru SŠ. Běžní žáci i žáci s SPU odpovídali, že největší vliv na jejich volbu SŠ měli oni sami a že odbornou pomoc hledali nejčastěji u výchovného poradce. Na první pohled je zde shoda, avšak při detailním pohledu na procentuální odpovědi můžeme vidět rozdíly i zde. I když hodnocení vlastního vlivu na výběr SŠ u obou skupin vyšlo shodně, je zajímavé podíváme-li se na jednoznačnou pozici vlastního vlivu u běžných žáků (90 % odpovědí) a slabší hodnocení vlastního vlivu u žáků s SPU (58 %). Obrácený poměr vyšel u vyhledání odborné pomoci respondenty. Obě skupiny nejčastěji navštívily výchovného poradce, avšak běžní žáci jen v 19 % případů, kdežto žáci s SPU v 90 % případů. Odlišné výsledky jsme zaznamenaly v hodnocení důležitosti rad druhých a v používání informačních zdrojů k volbě SŠ. Zatímco běžní žáci uváděli jako nejdůležitějšího poradce své rodiče, žáci s SPU si nejvíce cenili rad třídního učitele. Za nejčastější zdroje informací uváděli běžní žáci rodinu a žáci s SPU znovu třídního učitele.

Mile mne překvapily právě odpovědi respondentů s SPU, které favorizovaly třídního učitele jako důležitou osobu, na kterou se při výběru SŠ obraceli. Pokud opomenou fakt možné stylizace žáka, kterou jsem se výběrem dobrovolně přihlášených respondentů pokusila minimalizovat, znamenalo by to na jedné straně ocenění učitelovy práce a na druhé straně důležitou informaci pro volbu efektivní strategie při práci s klíčovým aktérem ve volbě SŠ pro žáka s SPU. Pozice třídního učitele by se po ověření této skutečnosti mohla stát primární pro koordinaci počátečních diskuzí mezi žákem, zákonnými zástupci, výchovným poradcem a dalšími aktéry vstupujícími do volby SŠ pro žáka s SPU.

Při ověřování zájmu žáků s SPU a jejich zákonných zástupců o informaci týkající se zohlednění diagnostické zprávy žáka z PPP nabízenou střední školou (H3.) bylo překvapující, že jen sedm žáků a pouze dva zákonní zástupci potvrdili, že se o toto zohlednění zprávy na vybrané SŠ zajímali. Tuto skutečnost podporují i výpovědi svou respondentů z řad výchovných poradců. Respondentka z Plzeňského kraje uvedla, že se setkává s tím, že rodiče nechtějí, aby jejich dítě nastupovalo na SŠ jako žák s SPU (pokud tuto skutečnost škole zákonný zástupce neřekne, nemůže a nebude s žákem škola dle IVP pracovat!). Respondentka z Moravskoslezského kraje upozorňovala spíše na nezáměr zákonných zástupců problematiku SPU u svého dítěte i po přechodu na SŠ řešit. Jelikož nemáme ani v této oblasti oficiální výzkumy, kterých bychom se mohli

při interpretaci našeho šetření přidržel, můžeme na důvody „zatajení“ specifické poruchy žáka, který přechází na SŠ jen usuzovat. Osobně si myslím, že „zatajení“ diagnózy SPU u dítěte, které začne studovat na SŠ, může více ublížit než pomoci. Pokud chtějí rodiče například usnadnit svému dítěti startovní pozici v kolektivu tím, že jeho specifickou potřebu nepřiznají, může se již po pár měsících dítě stát neúspěšným právě z důvodů selhávání v oblasti, kde SPU diagnostikovanou má. Spíše než riskovat tento proces bych doporučovala předem zjistit, zda mají vyučující na SŠ zkušenosti s prací s žáky s SPU a zasadila se o rovné uvedení žáka do kolektivu. Tato cesta je náročnější pro třídního učitele, který by měl pracovat se sociálním klimatem ve třídě a nejen žáka s SPU, ale i běžné žáky k rozvoji pozitivně motivovat.

České školství přijalo Zákonem č. 561/2004 Sb. závazek, že bude pomáhat i žákům se zdravotním postižením (do kterých se žáci s SPU řadí) „*při přijímání ke vzdělávání a při jeho ukončování.*“²¹, z čehož dle mého názoru vyplývá nejen materiální podpora v tomto procesu, ale také systematická pomoc a podpora na základě předešlého screeningu potřeb zúčastněných. Toto šetření by mělo být malou sondou, která diskuzi k dané problematice otevře. Ráda bych se pozastavila u slova „malou“. Vzorek respondentů, kteří nakonec na šetření odpověděli, je z mého pohledu velmi malý²². Přiznávám, že osobně jsem doufala v mnohem větší počet odpovědí s ohledem na to, že jsem v počátcích obeslala 292 základních škol. Bohužel se tak nestalo, a proto slovy J. Pelikána nahlížím na toto šetření jako na „*malou etapu ve velkém hledání pravdy.*“ (2007, s. 26). Poučením pro další bádání v této oblasti by mohlo být zasazení se o oficiální zaštitění zkoumání problematiky výběru SŠ pro žáky s SPU např. právě samotným ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Doufám, že toto „hledání pravdy“ bude pokračovat v rámci pomoci a podpory žáků s SPU, kteří i se svými speciálními potřebami mají právo vyjádřit sami sebe.

²¹ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. [online], [cit. 2013-08-09]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon?highlightWords=%C5%A0kolsk%C3%BD+z%C3%A1kon+561%2F2004>>.

²² Také dle Pelikána (2007) je 0-30 respondentů označováno za malý vzorek.
