UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Mgr. Veronika Matějková

Název práce:

Jak vybrat střední školu pro žáka se specifickými poruchami učení.

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**Klepněte sem, vyberte zná****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka práce si vybrala pro dnešní dobu velmi aktuální téma. Pokusila se nastínit současný stav výběru střední školy pro žáka se specifickými poruchami učení. Práce je psána jako přehledová studie a jejím vyústěním je výzkumná sonda. Na základě prostudované literatury diplomantka vymezuje oblasti vztahu- jící se k tématu práce. Práce je logicky rozdělena do deseti kapitol, které jsou vyvážené. Návaznost kapitol a subkapitol je postavena na racionálním základě. Cíle výzkumného šetření jsou stanoveny pregnančně a jasně. Otázky v dotazníku jsou přiměřené věku probandů i zkoumané problematice. Po stránce formální práce splňuje všechny náležitosti. Citace jsou podle citační normy. Práce je doplněna přílohami, které ji vhodně doplňují. Z celkového zpracování diplomové práce je vidět osobní zaujetí autorky pro danou problematiku. Diplomantka byla velmi kreativní a pracovala samostatně.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Pohovořte o přínosu vaší práce pro speciálně pedagogickou teorii i pro oblast speciálně pedagogického terénu, potažmo "českého školství". Jaký způsob zkoumání dat byste eventuálně navrhla pro další výzkumy v této oblasti? Zdůvodněte váš návrh. Chtěla byste v budoucnu nadále pracovat na zkoumání této problematiky?

Dne: 22. prosince 2013

Podpis: